
1 

  

 

 

 

 

   

                                        
 

D.D.G. n._______del_______________/Servizio 1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
 

Il Dirigente Generale 

 

Decreto di accertamento somme Avviso Azione 4.3.1 PR FESR Sicilia 2021/2027 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA la Legge regionale del 16/01/2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la Legge Regionale 16/01/2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 
dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D. P, Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il quale è conferito alla dott.ssa Maria Letizia 
Di Liberti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della Famiglia e 
delle Politiche sociali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di 
sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 
2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 
direttiva 2003/87/CE 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con 
Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel 

michela.bellomo
Font monospazio
2087

michela.bellomo
Font monospazio
31/07/2024



2 

  

 

 

cui ambito viene assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di 
cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di 
cofinanziamento statale per il Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della 
Regione Siciliana;   

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il 
PR FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento 
relativo al Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del 
Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 
2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 
2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il 
“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 
2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 
“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 
prevede che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata 
direttamente dalla UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, 
attraverso i fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a 
seguito dell'approvazione, da parte della Commissione europea, del piano 
economico-finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha Programmato di 
eseguire la spesa. Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa 
finanziata con i fondi comunitari (UE e nazionali)”; 

VISTE la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 
dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 
aprile 2021; 

VISTO il SI.Ge.CO., che individua il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
quale CdR del PR Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTO il Manuale di attuazione del PR Sicilia FESR 2021-2027, approvato con DGR n. 3    
del 16/01/2024, nel quale è disposto al punto 3.7 “Nello specifico, ogni CdR dovrà 
provvedere a richiedere al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, informando per 
conoscenza il Dipartimento della Programmazione, l’istituzione nella propria 
Rubrica di tante coppie di capitoli di entrata (uno per il cofinanziamento comunitaria 
e uno per il cofinanziamento statale) in relazione alla natura finanziaria della spesa 
da attivare (Titolo 1 “Spese correnti”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, Titolo 3 
“Spese per incremento delle attività finanziarie”). A seguito dell’attivazione dei 
capitoli di entrata, ciascun CdR potrà procedere ad accertare in entrata in piena 
autonomia le somme, sempre nei limiti della dotazione finanziaria assegnata con la 
prevista Delibera di Giunta”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023 che ha assegnato al 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali per l’azione 4.3.1 Potenziamento 
e qualificazione dei servizi per la prima infanzia e per i minori, anche al fine di 
promuovere la parità di genere e colmare i divari territoriali e dei contesti marginali  
una dotazione finanziaria pari complessivamente ad € 22.615.548,00 a valere sulle 
risorse del PR Sicilia FESR 2021-2027; 



3 

  

 

 

VISTO  il D.D.G. n. 2068 del 30/07/2024  che approva le piste di controllo del PR Sicilia 
FESR 2021/2027 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il DD n. 204 del 08/03/2024 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro con il quale 
sono stati istituiti i capitoli di entrata 8336 “Assegnazioni delle risorse comunitarie del 
PR Sicilia FESR 2021-2027 Priorità 5 al Dipartimento Famiglia e Politiche sociali per 
le spese in conto capitale” codice finanziario E 4.02.05.03.001 e 8337 “Assegnazioni 
delle risorse nazionali del PR Sicilia FESR 2021-2027 Priorità 5 al Dipartimento 
Famiglia e Politiche sociali per le spese in conto capitale” codice finanziario E 
4.02.01.01.001  ; 

CONSIDERATA la necessità di costituire la copertura finanziaria per l’importo complessivo di                     
€ 13.000.000,00, per il finanziamento degli interventi relativi all’Avviso Azione 4.3.1 
“Interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici, 
compresa la fornitura delle relative attrezzature e arredi, da adibire a servizi socio-
educativi e sociali per i minori, anche al fine di promuovere la parità di genere e 
colmare i divari territoriali e dei contesti marginali”, in corso di approvazione; 

  PRESO ATTO che il PR FESR Sicilia 2021-2027 è cofinanziato al 70% dalla Commissione 
Europea, al 21% dallo Stato tramite il Fondo di rotazione per l’attuazione delle 
politiche comunitarie ex legge n.183/1987 e al 9% dalla Regione Siciliana; 

RITENUTO necessario procedere all’accertamento per l’importo di € 11.830.000,00, pari al 
91% (70 + 21) dell’importo complessivo di € 13.000.000,00, per finanziare gli 
interventi relativi all’Avviso Azione 4.3.1 “Interventi di adeguamento, 
rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici, compresa la fornitura delle 
relative attrezzature e arredi, da adibire a servizi socio-educativi e sociali per i minori, 
anche al fine di promuovere la parità di genere e colmare i divari territoriali e dei 
contesti marginali.”, sui capitoli sotto indicati: 

- 8336 “Assegnazioni delle risorse comunitarie del PR FESR Sicilia 2021-2027 
Priorità 5 al Dipartimento Famiglia e Politiche sociali per le spese in conto capitale” 
codice finanziario E 4.02.05.03.001 l’importo di € 9.100.000,00, di cui € 2.730.000,00 
a valere sull’esercizio finanziario 2025, € 3.640.000,00 a valere sull’esercizio 
finanziario 2026, € 2.730.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2027; 

- 8337 “Assegnazioni delle risorse nazionali del PR FESR Sicilia 2021-2027 Priorità 
5 al Dipartimento Famiglia e Politiche sociali per le spese in conto capitale” codice 
finanziario E 4.02.01.01.001 l’importo di € 2.730.000,00, di cui € 819.000,00 a valere 
sull’esercizio finanziario 2025, € 1.092.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 
2026, € 819.000,00 a valere sull’esercizio finanziario2027; 

DECRETA 
 
  ART.1) E’ assunto l’accertamento con esigibilità negli  esercizi finanziari 2025 – 2026 - 2027 

al capo XV - capitolo di entrata 8336 “Assegnazioni delle risorse comunitarie del PR 
FESR Sicilia 2021-2027 Priorità 5 al Dipartimento Famiglia e Politiche sociali per le 
spese in conto capitale” codice finanziario E 4.02.05.03.001 della somma complessiva 
di € 9.100.000,00, (euro novemilionicentomila/00) al fine di costituire la necessaria 
copertura finanziaria per l’Avviso Azione 4.3.1 “Interventi di adeguamento, 
rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici, compresa la fornitura delle 
relative attrezzature e arredi, da adibire a servizi socio-educativi e sociali per i minori, 
anche al fine di promuovere la parità di genere e colmare i divari territoriali e dei 
contesti marginali.” - PRATT [verrà generata a seguito del Decreto di approvazione 
Avviso ]   Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali  come sotto riportato:  

 
 



4 

  

 

 

Capo Capitolo Somme accertate 
per l’anno 2025 

Somme accertate 
per l’anno 2026 

Somme accertate 
per l’anno 2027 

XV 8336 € 2.730.000,00 € 3.640.000,00 € 2.730.000,00 
 

ART.2) E’ assunto l’accertamento con esigibilità negli  esercizi finanziari 2025 – 2026 - 
2027 al capo XV - capitolo di entrata 8337 “Assegnazioni delle risorse nazionali del 
PR FESR Sicilia 2021-2027 Priorità 5 al Dipartimento Famiglia e Politiche sociali per 
le spese in conto capitale” codice finanziario E 4.02.01.01.001 della somma 
complessiva di € 2.730.000,00 (duemilionisettecentotrentamila/00) al fine di costituire 
la necessaria copertura finanziaria per l’Avviso Azione 4.3.1 “Interventi di 
adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici, compresa la 
fornitura delle relative attrezzature e arredi, da adibire a servizi socio-educativi e 
sociali per i minori, anche al fine di promuovere la parità di genere e colmare i divari 
territoriali e dei contesti marginali.” - PRATT [verrà generata a seguito del Decreto di 
approvazione Avviso] Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali  come sotto riportato:  

 
Capo Capitolo Somme accertate 

per l’anno 2025 
Somme accertate 
per l’anno 2026 

Somme accertate 
per l’anno 2027 

XV 8337 € 819.000,00 € 1.092.000,00 € 819.000,00 
 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale della 
Famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge 
regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Famiglia e Politiche sociali 
esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 
2014, n. 21 così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 

 
Il Dirigente Generale 

Maria Letizia Di Liberti 


		2024-07-31T11:46:36+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




